GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Núcleo de Dívida Ativa - DETRAN-NUCDAT

Ofício nº 23220/2025/DETRAN-NUCDAT

A SUA SENHORIA O SENHOR
ANTÔNIO CARLOS ALENCAR DO NASCIMENTO
COORDENADOR DA RECEITA ESTADUAL - CRE/SEFIN
AV. FARQUAR, N. 2986 - PALÁCIO RIO MADEIRA - EDIFÍCIO RIO JAMARY, 6º ANDAR
CEP: 76801-478 PORTO VELHO/RO

ASSUNTO: SOLICITA MELHORIA DO SISTEMA SITAFEWEB

Senhor Coordenador,

Vimos encaminhar a resposta da nossa Gerência de Desenvolvimento de Sistemas
(0065211339), que comunica que havia atendido a primeira solicitação feita pela Gerência de Arrecadação
(0059088239):

Solicita-se ao NUCDAT que entre em contato com a Secretaria de Finanças (SEFIN) com o
objetivo de viabilizar a inserção do conteúdo do campo INNATUREZA4 para o
campo INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES do Documento de Arrecadação de Receitas
Estaduais (DARE).
Ressalta-se que, desde o dia 18/06/2025 0061274159, os lotes gerados no sistema já estão enviando
as informações de placa e RENAVAM, sendo essencial que esses dados constem no DARE para
fins de conferência e controle.

Desta maneira, antes de iniciarmos uma outra alternativa, solicitamos que seja realizada a
inserção do conteúdo do campo INNATUREZA4 (da inscrição) no campo INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES do DARE, que se releva potencial solução definitiva para a demanda.

Agradecendo os bons préstimos no atendimento da nossa solicitação, nos colocamos à
disposição.

Atenciosamente,

Rafael Izidoro dos Santos
Assessor do Núcleo de Dívida Ativa

NUCDAT/PGE/DETRAN-RO

Ofício 23220 (0065345835)         SEI 0010.003241/2025-58 / pg. 1

Selma Martins de Lima

Chefe do Núcleo de Dívida Ativa
PGE-DETRAN/RO

Nair Ortega Rezende dos Santos

Procuradora do Estado de Rondônia
PGE-RO

Documento assinado eletronicamente por Selma Martins de Lima , Chefe de Unidade, em 14/10/2025,
às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Izidoro dos Santos , Assessor(a), em 15/10/2025, às
12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por NAIR ORTEGA REZENDE DOS SANTOS ,
Procurador(a), em 20/10/2025, às 13:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0065345835 e o código CRC 972CBAC6.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0010.003241/2025-58 SEI nº 0065345835

Ofício 23220 (0065345835)         SEI 0010.003241/2025-58 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 23220 (0065345835)